1

管理學院107學年度院務發展委員會第七次會議紀錄

時    間：中華民國108年5月24星期五                      上午9:30～11:15
地    點：利瑪竇大樓二樓LM202會議室
出席人員：郭國泰副院長(請假)、蔡麗茹副院長、商學研究所陳銘芷所長(請假)、

企業管理學系楊君琦主任、會計學系黃美祝主任、統計資訊學系黃孝雲

主任、金融與國際企業學系羅烈明主任、資訊管理學系蔡明志主任(黃
曜輝老師代理)、國際經營管理碩士學位學程張朝清主任、科技管理碩

士學位學程吳春光主任(請假)、國際創業與經營管理碩士學位學程林耀

南主任(請假)、社會企業碩士學位學程周宗穎主任、商業管理學士學位

學程顧宜錚主任、教學推展委員會召集人陳麗妃老師(請假)、學術推展

委員會召集人盧浩鈞老師(請假)、服務推展委員會召集人郭翠菱老師、

輔導推展委員會召集人劉上嘉老師
列席人員：吳月琴、曾雅英、鄭凱鈴、于惠禎
主    席：許院長培基                                記    錄：施秀華

壹、討論事項

一、確認管院108學年度行事曆。
說明：管院 108 學年度行事曆草案如附件。
決議：通過。

二、推薦本院107學年度服務績優教師。

說明：依本院「專任教師教學、服務與研究績優獎勵辦法」第三條(甲)規定：有關

服務績優獎勵：(1)每年獎勵名額至多三名，每名頒發新台幣陸萬元獎金。(2)
服務優良教師係由院長及各系所主管成立提名小組推薦對本校或本院有卓著

服務事蹟者，由院長成立遴選小組決選之。
決議：從缺。

三、管院107學年度共同基礎課程會考違規處理方式。
說明：違規情形如下表：
考試

科目
開課

班級 原系級 違規事項說明

微積分 資管一乙
資管一乙

407402538
林 OO

違規使用計算機（考試開始監試人員有宣布該科不能使用計算

機，林同學於考試 40 幾分後拿出計算機使用，助教發現時便立即

沒收，林同學也隨即交卷）

統計學

企管二乙
企管二乙

406382652
王 OO

違規傳遞計算機（李同學於交卷時，未經同意即把計算機交予正

在考試的王同學）

企管二乙
企管二乙

406382236
許 OO

違規傳遞計算機（許同學交卷時，自首王同學借他計算機）

經濟學 統資一乙
統資三乙

405422546
詹 OO

考試未淨空抽屜（陳同學於考前遺忘自己的手機於詹同學的考試

座位，詹同學考試時未反應，助教於收卷後清場時才發現；陳同

學試後有來認領手機並說明，該手機有指紋鎖，沒有作弊）

2

2.輔仁大學考試規則：
第九條：學生除應用文具筆墨及教師指定之參考資料外，不得攜帶書籍、講

義、筆記或其他參考資料，具有計算、通訊、記憶等功能或其他有礙試場安

寧、考試公平之各類器材或智慧型手機等 3C 產品入場。學生如已攜帶上開

物品或不在上開物品內，但經監試人員確認為不應攜帶入座考試之物品，並

已入座考試，經監試人員勸導後，自動繳交，或放置至考試教室前後臨時置

物區者，不列入違規；若經監試人員發現，而勸導不聽者，該科該次成績以

零分計算外，並得視情節輕重，予以記小過以上處分。
第十條：學生於考試時，不得夾帶、抄襲、傳遞、交換答案卷、以自誦或暗

號告人答案、或故意將答案供人窺視抄襲、或將考試科目內容製作於桌上或

其他物體等舞弊情事。違者除該科該次成績以零分計算外，並予記大過以上

處分。前項情形，於學期考試(畢業考試)違犯者，除依前項規定處分外，該

科學期成績以零分計算。補考時，亦同。
決議：

考試科目 開課班級 原系級 違規事件處理
微積分 資管一乙 資管一乙/407402538/林 OO 本次考試成績扣 5分

統計學
企管二乙 企管二乙/406382652/王 OO 由系主任約談輔導

企管二乙 企管二乙/406382236/許 OO 由系主任約談輔導

經濟學 統資一乙 統資三乙/405422546/詹 OO 由系主任約談輔導

四、國璽樓12樓MD1204配置利用。
說明：近日學校詢問管院是否可將國璽樓 12 樓 MD1204 空間改為全校 AI Center 使

用。目前國璽樓 10~12 樓專業教室使用情況如下：
1.學期預借專業教室安排，為節約能源及相關消耗費用支出，皆以利瑪竇大

樓 2、3 樓及國璽樓 10 樓專業教室為主，若不敷使用時再逐層往國璽樓 11、
12 樓安排，並以管理學院博士、碩士、碩專班為優先使用。

2.上、下學期申請國璽樓排課數量並不平均，以 108 學年度課程為例（不含

三邊雙聯）上學期預計有 39 門課，下學期預計有 27 門課，故學期中有一

段時間 11、12 樓專業教室較無使用率，而為了有效利用該空餘時間亦開放

單次預借，並且提供管理學院每學年度例行性招生相關事務場地使用。以

下為 107 學年度使用 11、12 樓之入學招生口試及相關事務：
(1)企管系大學部申請入學招生口試(4 月)：同時使用 11、12 樓。
(2)會計系大學部申請入學招生口試(4 月)：同時使用 11、12 樓。
(3)資管系大學部申請入學招生口試(4 月)：使用 11 樓。
(4)金融國企系大學部申請入學招生口試(4 月)使用 11 樓。
(5)企管系碩專班入學招生口試(4 月)：同時使用 11、12 樓。
(6)國創碩專班入學招生口試(4 月)：使用 12 樓。
(7)管院碩專班聯合招生說明會(11 月底 12 月初) ：同時使用 10~12 樓。

除此之外，該場地亦有作為「臨時調課」教室使用。
3. 濟時樓 1 樓設有商博(JS105)、金融碩士/碩專班(JS109)、企管碩士/碩專班

(JS118)等專業教室，近年來師生不斷反應蚊蟲很多，總務處表示疑似該大

樓仍使用化糞池尚未銜接汙水管，造成蚊蟲孳生，目前僅能再加強消毒，

管院目前因應的方式，將國璽樓 10 樓原本預留給橋樑學程展業使用之專業

3

教室，開放予上述班級學期預借。若濟時樓問題未解決，又適逢橋樑學程

上課期間恐 10 樓不敷使用，則需再逐層往 11、12 樓安排。
4. 為提報 107 年 12 月行政會議業務報告「院空間檢視-院系所所屬空間之利

用與問題」，進行過全院空間盤點，亦有請各系、所、學程提報專管空間待

修繕、改善及不足之情況，由於管院學生約 3,557 人，使用面積約 11,341.14
m2，顯示管院空間明顯不足 55%，且部分空間所屬建築物有違建或長期天

花板、牆面、地板滲水、發黴等問題，無法有效利用空間，不利於目前進

行中或預計發展的跨領域專業研究，如：Fintech、Big Data、AI、VR 虛擬

實境實驗、物聯網等。若專業教室上述限制可排除且學期排課教室有剩餘，

將可優先考量管院未來產學發展之需求，進行院內空間調整。

決議：將以設置成機房或特色成果之對外展示場地做為後續規劃方向。

五、與IOH開放個人經驗平台https://ioh.tw/合作可行性。
說明：1.IOH（Innovation Open House）成立於 2012 年，開放個人經驗平台由畢業

自美國麻省理工學院的莊智超創辦，免費分享國內外學長姐求學經驗，提

供升學方面的協助，讓學生打破科系迷思、跳脫成績框架，找到真正適合

自己的科系。2017 年 7 月 3 日聯合報報導中指出，IOH 公益平台號召海內

外台灣畢業校友及大學教授錄製短片，現在 IOH 已有全世界 174 間學校、

354 科系的 1067 支講座
2.與 IOH 創辦人莊智超先生聯繫後，回應如下：

1)目前大多是和校級單位合作，不排除與院級單位合作。
2)若院系有興趣合作，需安排一個 2 小時會議，說明 IOH 在做的事情，還

有其他學校為何與 IOH 合作，以及合作的成效為何。
3)預算報價則是雙方討論後決定。

決議：1.暫不考慮與 IOH 合作。
2.由院補助企、會、統、金、資五系及商管學程各 5 萬元做為各學士班招生

宣傳影片製作經費。
3.各影片上傳至 youtube，並由院網頁設計各宣傳影片之統一入口。
4.招募學生擔任志工於網路(PPT、FB…)回應招生相關問題。

臨時動議  無

https://ioh.tw/

 1

管理學院 108 學年度預訂召開會議及活動時間表
第一學期                                                           108/5/24院發會 訂定
民國 108 年
月 日 星期 時間 會議名稱 地點
8 1 四 10：00 院教評會 1（108-1 新改聘、108-2 升等複審）（暫訂，視需要才召開） LM202
8 1 四 10：30 院務發展會議 1 LM202
9 6 五 上午 新生開學典禮暨輔導教育 中美堂
9 7 六 全天 新生家長諮詢服務 各系場地
9 17 二 12：00 課程委員會議 1（109 學習目標及課程架構審議、107AOL 檢視） LM202
9 27 五 9：30 院務發展會議 2、基金管理委員會議 LM202
10 9 三 12：00 AACSB 訪視行前會議-全院教師、職員 郎世寧廳
10 16 三 下午 企業參訪 中美堂廣場

10 23 三 12：00 院導師會議 LM202
10 25 五 9：30 院務發展會議 3 LM202
10 27-29 日-二  AACSB 持續改善認證訪視 MD
10 30 三 12：00 第一次院務會議 LM202
11 15 五 12：00 院教評會 2（108-2 新改聘、107 休假期滿報告） LM202
11 15 五 13：30 張宇恭神父獎學金審查會議 LM202
11 15 五 13：30 海外學習獎學金審查會議 1 LM202
11 15 五 受理各系辦理升等案截止日（109-1 起算，先表決再外審）
11 26 二 12：00 院產業實習委員會 1 LM202
11 29 五 9：30 院務發展會議 4（自我評鑑會議） LM202
11 29 五 12：00 院教評會 3（109-1 升等初審） LM202
11 30 六 下午 管理學院在職專班聯合招生說明會 郎世寧廳
12 7 六 全天 管院校友回娘家 郎世寧廳
12 22 日 9：30 管理學院高中生體驗日 LM202
12 27 五 9：30 院務發展會議 5 LM202

民國 109 年
1 8 三 12：00 全院教師座談會 郎世寧廳
1 10 五 12：00 院教評會 4（109-1 升等複審、延長服務、109 休假） LM202

第二學期
民國 109 年

2 25  二 12：00 課程委員會議 2（109 必修課異動審議） LM202
3 13 五 12：00 院教評會 5（教師評鑑） LM202
3 18 三 12：00 院導師會議 LM202
3 27 五 9：30 院務發展會議 6 LM202
4 8 三 12：00 第二次院務會議 LM202

 2

4 24 五 9：30 院務發展會議 7 LM202
4 28 二 12：00 管理學院跨領域學分學程招生說明會 JS9F
5 1 五 受理各系辦理升等案截止日（109-2 起算，先表決再外審）
5 1 五 12：00 院產業實習委員會 2 LM202
5 6 三 12：00 企業參訪 中美堂廣場

5 15 五 12：00 院教評會 6（109-1 新改聘、109-2 升等初審） LM202
5 16 六 全天 108 學年度基礎必修課程-會考 LM
5 20 三 14：00 諮議委員會議 LM202
5 27 三 下午 榮譽學生會暨 BGS 第十五屆會員入會典禮 MD1001
5 29 五 9：30 院務發展會議 8 LM202
5 29 五 12：00 蔡和順獎助學金審查會議、海外學習獎學金審查會議 2 LM202
6 6 六 下午 碩士、碩職班撥穗祝福禮 中美堂
6 16 二 12：00 院導師工作委員會 LM200
6 22 一 全天 使命目標落實檢討會議-全院教師 校外
7 3 五 10：00 院教評會 7（109-1 新改聘、109-2 升等複審、109 績優教師遴選） LM202
7 10 四 全天 全院職員共融研習會
附註：1.請各系所依上述時間表，自行訂定系級會議時間，建議至晚訂於院級會議前十天。

2.請各系所提醒申請著作升等的教師，為因應教評會召開時間，應及早準備相關資料。
3.各相關應檢附之資料不齊全之系所提案，院級會議將不予受理。

	院發會10707
	院發會10707

	108行事曆20190524-院發會版